
PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 29.10.10 
 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 11-20 Jun-Out/2010 

11 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/CR-MCO, de 08 de junho de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE MACEIÓ-AL, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviços da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 
2010. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor JOSINALDO RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo Chefe de 
Coordenação Técnica Local, NS-S.III, matrícula nº 4365924, lotado na Coordenação Técnica Local de Nossa Senhora da 
Gloria/SEI em Maceió, portador  da Carteira Nacional de Habilitação nº 01123373481, Categoria B, com validade até 
08/01/2015, a dirigir os veículos oficiais sob a responsabilidade desta Coordenação Regional, Mitsubishi L 200 de placa 
NLX 7121; Mitsubishi L 200 de KK0 3935, Nissan Frontier, placa MUU 1471, Corsa Wind 1.6, placa MUW-7524, Celta 
1.0, placa MVJ 5489 e Corsa 1.6, placa MUV 5924, no interesse do serviço e no estrito exercício das atribuições do  cargo. 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FREDERICO VIEIRA CAMPOS 
Coordenador Regional  

PORTARIA N° 10/FUNAI/CR-PALMAS, de 17 de junho de 2010. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PALMAS-
TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 673/PRE, 
de 11 de maio de 2010, Publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI, 06-09, de 13.05.2010, 

R  E  S  O  L  V  E :  

Art. 1º Autorizar o servidor FERNANDO BARRETO ALVES, Chefe de Coordenação Técnica Local, 
matrícula 2284423, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02426957846 categoria “C”, a dirigir no período de 
17.06 a 14.09.2010, o veículo oficial, placa MVR 8520, no interesse do serviço, sem prejuízo das atribuições do seu cargo 
de acordo com art. 1º da Lei nº 9.327 de 09.1.1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

MEIRIAM SILVA MONTEIRO LEITE 
Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 11/FUNAI/CR-PALMAS, de 17 de junho de 2010. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PALMAS-
TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 673/PRE, 
de 11 de maio de 2010, Publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI, 06-09, de 13.05.2010, 

R  E  S  O  L  V  E :  

Art. 1º Autorizar o servidor SEBASTIÃO GOMES DA SILVA, Chefe de Coordenação Técnica Local, 
matrícula 2223112, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02264312832 categoria “D”, a dirigir no período de 
17.06 a 14.09.2010, o veículo oficial Corsa placa MVR 8520, no interesse do serviço, sem prejuízo das atribuições do seu 
cargo de acordo com art. 1º da Lei nº 9.327 de 09.1.1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

MEIRIAM SILVA MONTEIRO LEITE 
Coordenadora Regional Substituta 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 29.10.10 
 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 11-20 Jun-Out/2010 

12 

PORTARIA N° 12/FUNAI/CR-PALMAS, de 18 de junho de 2010. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PALMAS-
TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 673/PRE, 
de 11 de maio de 2010, Publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI, 06-09, de 13.05.2010, 

R  E  S  O  L  V  E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ELCIAS CARLOS CHAVES DOS SANTOS, Chefe de Coordenação 
Técnica Local, Matrícula 3350031, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02037291956 categoria “B”, a dirigir 
no período de 18.06 a 15.09.2010, o veículo oficial Fiat Elba placa MVL 1930, no interesse do serviço, sem prejuízo das 
atribuições do seu cargo de acordo com art. 1º da Lei nº 9.327 de 09.1.1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

MEIRIAM SILVA MONTEIRO LEITE 
Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 13/FUNAI/CR-PALMAS, de 18 de junho de 2010. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PALMAS-
TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 673/PRE, 
de 11 de maio de 2010, Publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI, 06-09, de 13.05.2010, 

R  E  S  O  L  V  E :  

Art. 1º Autorizar o servidor RUBENS BARBOSA FILHO, Técnico em Agricultura e Pecuária Nl-S.III, 
matrícula 0444308, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00449547443 categoria “AC”, a dirigir no período de 
18.06 a 15.09.2010, o veículo oficial Corsa placa MVR 8550, no interesse do serviço, sem prejuízo das atribuições do seu 
cargo de acordo com art. 1º da Lei nº 9.327 de 09.1.1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

MEIRIAM SILVA MONTEIRO LEITE 
Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 14/FUNAI/CR-PALMAS, de 18 de junho de 2010. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PALMAS-
TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 673/PRE, 
de 11 de maio de 2010, Publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI, 06-09, de 13.05.2010, 

R  E  S  O  L  V  E :  

Art. 1º Autorizar o servidor EDILSON NUNES DA SILVA, Técnico em Agricultura e Pecuária Nl-S.III, 
matrícula 0444732, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02809476676 categoria “B”, a dirigir no período de 
18.06 a 15.09.2010, o veículo oficial Corsa 8550, no interesse do serviço, sem prejuízo das atribuições do seu cargo de 
acordo com art. 1º da Lei nº 9.327 de 09.1.1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

MEIRIAM SILVA MONTEIRO LEITE 
Coordenadora Regional Substituta 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 29.10.10 
 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 11-20 Jun-Out/2010 

13 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/CR-LIS, de 17 de agosto de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO LITORAL SUDESTE-
ITANHAEM/SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009 e, ainda, em conformidade com o 
artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.  

R E S O L V E :  

Art.1º Designar o servidor JONAS ROSA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0444418,  e 
em seus impedimentos a servidora EUNICE MARQUES COUTINHO DA SILVA, Professora de 1º grau, NI-S.III, 
matrícula nº 0446112, para fiscalizarem o contrato nº 182/2010, Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A Embratel, 
referente a contratação de serviços de telefonia fixa comutada. 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMAURY VIEIRA 
Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 07/FUNAI/CR-LIS, de 29 de setembro de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO LITORAL SUDESTE-
ITANHAEM/SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009 e, ainda, em conformidade com o 
artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.  

R E S O L V E :  

Art.1º Designar o servidor JONAS ROSA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0444418,  e 
em seus impedimentos a servidora EUNICE MARQUES COUTINHO DA SILVA, Professora de 1º grau, NI-S.III, 
matrícula nº 0446112, para fiscalizarem o contrato nº 146/2010, Empresa Brasileira de Telecomunicações de São Paulo - 
Telefônica, referente a contratação de serviços de telefonia fixa comutada. 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMAURY VIEIRA 
Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 28/FUNAI/CR-CPC, de 05 de outubro de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 
CHAPECÓ/SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009 e, ainda, em conformidade com o 
artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.  

R E S O L V E :  

Art.1º Designar o servidor MAYKON DIONE MOURA, ocupante do cargo de Chefe de Coordenação 
Técnica Local, NI-S.III,  matrícula nº 1770126, e, em seus impedimentos o servidor ALVACI JESUS SALLES RIBEIRO, 
Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III,  matrícula nº 0444945,  para fiscalizarem o Contrato nº 184/2010,  firmado 
entre a Empresa Comercio de Derivados de Petróleo Salamaia Ltda, referente ao fornecimento de combustível automotivo 
para a frota de veículos da CTL localizada em Manoel Ribas/PR, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 
Coordenadora Regional Substituto 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 29.10.10 
 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 11-20 Jun-Out/2010 

14 

PORTARIA Nº 38/FUNAI/CR-BGS, de 09 de outubro de 2010. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DE DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 
BARRA DO GARÇAS/MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009 e, ainda, em 
conformidade com o artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

RESOLVE: 
Art.1º Designar o servidor TINO U'WAWIWE, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, 

matrícula nº 2376246 e, em seus impedimentos o servidor LUCAS RURI’Ô, Monitor Bilíngüe NI-S.III,  matrícula nº 
0446423, para fiscalizarem o Contrato nº 159/2010,   Processo nº 08746.000206/2010-DV, firmado entre a Funai e a Sra. 
Pollyana Pereira Zenatti, referente ao aluguel do imóvel onde esta localizada  Coordenação Técnica Local em Primavera do 
Leste-MT. 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 
Coordenadora Regional Substituta  

PORTARIA Nº 39/FUNAI/CR-BGS, de 13 de outubro de 2010. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DE DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 
BARRA DO GARÇAS/MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009 e, ainda, em 
conformidade com o artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora ILMA PEREIRA DOS SANTOS, Auxiliar Administrativo, NI-S.III,  
matrícula nº 0445889 e, em seus impedimentos a servidora MARIA ELENA SASSE, Auxiliar Administrativo, NI-S.III,  
matrícula nº 0446607, para fiscalizarem o Contrato nº 192/2010, Processo nº 08746.000385/2010-DV, referente a 
contratação da empresa Agencia de Viagens Universal Ltda-Epp,com finalidade de contratação de fornecimento de 
passagens terrestres, de âmbito nacional, para indígenas em transito pelo pais, com o objetivo de tratar assuntos pertinentes 
as suas comunidades e ainda, para servidores quando em viagem a serviços da Coordenação Regional de Barra do 
Garças/MT e Coordenações Técnicas Locais jurisdicionadas a esta. 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 
Coordenadora Regional Substituta  

PORTARIA Nº 39/FUNAI/CR-ITZ, de 13 de outubro de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE IMPERATRIZ/MA, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviços da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 
2010, 

R E S O L V E :  

Art.1º Autorizar o servidor BELAIR DE SOUZA, Chefe de Coordenação Técnica Local, NI, matrícula nº 
2286968, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 965724870, categoria AB, com validade até 19 de maio de 2013, 
a dirigir o veículo oficial Motocicleta Bros 125 de placa HQA-0927, no período de 13.10.10 a 12.10.11, em caráter 
excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o Artigo 1º da Lei nº 
9327, de 09.12.1996 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO LEITE PIANCÓ NETO 
Coordenador Regional  

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 29.10.10 
 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 11-20 Jun-Out/2010 

15 

PORTARIA Nº 36/FUNAI/CR-CGB, de 21 de outubro de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ/MT, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 
aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009 e, ainda, em conformidade com o artigo 67, da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993 e tendo em vista o que consta no Memo nº 240/SEAD/COR/CGB/MT, de 20/09/2010, 

R E S O L V E :  

Art.1º Designar o servidor BENEDITO LEOCÁDIO DE CAMPOS FILHO, ocupante do Cargo em 
Comissão Chefe de Serviço – DAS 101.1, matrícula nº 7447215, e, em seus impedimentos o servidor DAVID 
BACHICURE, Auxiliar Administrativo, NI-S.III,  matrícula nº 64446249, para fiscalizarem o Contrato nº 176/2010,  
celebrado com a empresa Luppa Administradora de Serviços e Representações Comerciais Ltda, Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de Apoio Administrativos nas funções de Auxiliar Contábil, motorista, Auxiliar 
Operacional Administrativo e Auxiliar de Serviços Gerais, FUNAI/Coordenação Regional de Cuiabá/MT, Coordenações 
Técnicas Local em Rondonópolis/MT e Comodoro/MT. 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 
Coordenadora Regional  

 
 


